Jro

MINISTERIO DIFTRABAIOY SEGURIDAD SOCIAL

RIPEBUIC ORI DEE URLGUAY

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

Montevideo, 22 BIC. 2888

VISTO: Que en el Grupo Num. 1 (Procesamiento y conservacion de alimentos, bebidas
y tabaco), Subgrupo 07 (Dulces, chocolates, golosinas, galletitas y alfajores, fideerias,
panificadoras, yerba, café, té y otros productos alimenticios), Capitulo Fideerias, de los
Consejos de Salarios convocados por Decreto 105/005 de 7 de marzo de 2005, no fue
posible someter a votacion la propuesta presentada por el Poder Ejecutivo, en virtud del
retiro de la delegacién de los trabajadores.
RESULTANDO: Que en tal sentido, no resulté posible establecer ¢l aumento salarial
correspondiente a este sector, por lo que, de conformidad a lo dispuesto en el inciso

final del articulo 14 de la Ley 10.449 del 12 de noviembre de 1943, se labr6 acta con

fecha 5 de noviembre de 2008, elevandose a sus efectos.

CONSIDERANDO: Que, a los efectos de asegurar el cumplimiento integral de las
disposiciones de la Ley 10.449 del 12 de noviembre de 1943, se procede a, dictar el
presente teniendo en consideracion las resultancias de las distintas reuniones de
negociacion en el seno del Consejo de Salarios de este Sector y a, utilizar los
mecanismos establecidos en ¢l Decreto-Ley 14.791 de 8 de junio de 1978.---m--mmmvmm-
ATENTO: A los fundamentos expuestos y a lo preceptuado en el art. 1° del Decreto-
Ley 14.791 de 8 de junio de 1978.
EL PRESIDENTE DE LA REFUBLICA
DECRETA
ARTICULO 1°- Vigencia y oportunidad de los ajustes salariales: El presente

Decreto abarcara el periodo comprendido entre el 1° de julio del afio 2008 y el 31 de

diciembre del afio 2010, disponiéndose que se efectuard un ajuste semestral el 1° de

julio del afio 2008 y dos ajustes anuales, el 1° de enero de 2009 y el 1° de enero de
2010.




ARTICULO 2°- Ajustes salariales: A) Ajuste salarial del 1° de julio del afio 2008:
Todo trabajador cuyo salario vigente al 30/06/2008 no supere la suma nominal de $
10.000, percibird un aumento del 13,34 % (trece con treinta y cuatro por ciento) sobre
su salario nominal vigente al 30 de junio de 2008, que surge de la acumulacion de los
siguientes items:

a) Por concepto de inflacion esperada el promedio entre la mediana de las
expectativas de inflacion relevadas del B.C.U. entre Instituciones y analistas
economicos y publicadas en la pagina web de la institucion y el promedio entre la meta
minima y maxima de inflacion (centro de la banda) del BCU, el 2,69 %;

b) Por concepto de correctivo (clausula cuarta del convenio colectivo de 14 de
diciembre de 2007), el 2,13 %;

¢) Por concepto de incremento real de base, el 7%;

d) Por concepto de incremento por desempefio del sector, el 1 %.

A partir del 1° de enero de 2009 se propone un incremento en las remuneraciones que
regira hasta el 31 de diciembre siguiente y que se compondréa de la acumulacion de los
siguientes factores:

a) Por concepto de inflacién esperada el promedio entre la meta minima y
maxima de inflacién (centro de la banda) del BCU para el periodo 01/01/2009 -~
31/12/2009;

b) Por concepto de correctivo la diferencia entre la inflacion esperada para el
periodo 01/07/08-3 1/12/08 y la variacion real del IPC del mismo periodo,

c) Por concepto de incremento real de base, el 5 %,

d) Por concepto de incremento por desempefio del sector, el 2 %.

A partir del 1° de enero 2010 se propone un incremento en las remuneraciones que
regira hasta el 31 de diciembre siguiente y que se compondra de la acumulacion de los
siguientes factores:

a) Por concepto de inflacion esperada el promedio entre la meta minima y

maxima de inflacién (centro de la banda) del BCU para el periodo 01/01/2010 ~
31/12/2010;




lvnmx'rr:zm(:t Ill)\vll'-n'll'll;;m:ﬁxx.l](i l\}' «;11( i‘Ul"(]I’)AD SOCIAL

b) Por concepto de correctivo la diferencia. entre la inflacidn esperada para el
periodo 01/01/09-31/12/09 y la variacion real del IPC del mismo periodo;,

¢) Por concepto de incremento real de base, el 3 %;

d) Por concepto de incremento por desempefio del sector, el 2 %.
Correctivo. Al término del presente convenio se revisaran los calculos de inflacion
proyectada del periodo 01/01/2010 al 31/12/2010 comparandolo con la variacion real
del IPC del mismo periodo. La variacion en mis o en menos se ajustara en ¢l valor de
los salarios que rijan a partir del 1° de enero de 2011
B) Ajuste salarial del 1° de julio del afio 2008: Todo trabajador cuyo salario vigente al
30/06/2008 supere la suma nominal de $ 10.000, percibird un aumento del 6,99 % (seis
con noventa y nueve por cienta) sobre su salario nominal vigente al 30 de junio de

2008, que surge de la acumulacion de los siguientes items:

a) Por concepto de inflacion esperada el promedio entre la mediana de las
expectativas de inflacion relevadas del B.C.U. entre Instituciones y analistas
econdmicos y publicadas en la pagina web de la institucién y el promedio entre la meta
minima y maxima de inflacion (centro de la banda) del BCU, el 2,69 %,;

b) Por concepto de correctivo (clausula cuarta del convenio colectivo de 14 de
diciembre de 2007), el 2,13 %;

¢) Por concepto de incremento real de base, el 1%;

d) Por concepto de incremento por desempefio del sector, el 1 %.

A partir del 1° de enero de 2089 se propone un incremento en las remuneraciones que
regira hasta el 31 de diciembre siguiente y que se compondra de la acumulacién de los
siguientes factores:

a) Por concepto de inflacion esperada el promedio entre la meta minima y
méxima de inflacién (centro de la banda) del BCU para el periodo 01/01/2009 —
31/12/2009,

b) Por concepto de correctivo la diferencia entre la inflagion esperada para el
periodo 01/07/08-31/12/08 y la variacion real del IPC del mismo periodo,

c) Por concepto de incremento real de base, el 2 %,

d) Por concepto de incremento por desempefio del sector, el 2 %.




A partir del 1° de enero 2010 se propone un incremento en las remuneraciones que
regira hasta el 31 de diciembre siguiente y que se compondra de la acumulacion de los
siguientes factores.

a) Por concepto de inflacién esperada el promedio entre la meta minima y
maxima de inflacion (centro de la banda) del BCU para el periodo 01/01/2010 -
31/12/2010;

b) Por concepto de correctivo la diferencia entre la inflacion esperada para el
periodo 01/01/09-31/12/09 y la variacion real del IPC del mismo periodo;

¢) Por concepto de incremento real de base, el 2%;

d) Por concepto de incremento por desempefio del sector, el 2 %.

Correctivo. Al término del presente convenio se revisaran los calculos de inflacion
proyectada del periodo 01/01/2010 al 31/12/2010 comparandolo con la variacion real

del IPC del mismo periodo. La variacion en mas o en menos se ajustara en el valor de

los salarios que rijan a partir del 1° de enero de 2011.
ARTICULO 3°- Establécese que el presente Decreto dictado en el seno del Grupo
Num. 1 (Procesamiento y conservacion de alimentos, bebidas y tabaco), Subgrupo 07
(Dulces, chocolates, golosinas, galletitas y alfajores, fideerias, panificadoras, yerba,
café, té y otros productos alimenticios), Capitulo Fideerias, rige con caracter nacional, a

partir del 1° de julio de 2008, para todas las empresas y trabajadores comprendidos en

dicho Capitulo.
ARTICULO 2°.- Comuniquese, publiquese, etc.

Y

R()DO;FU NIN NOVOA
Vicepresidente de la Repablica
Wi glercicio de Ja Presidencia




R T

Acta de Consejos de Salarios- En Montevideo, el & de noviembre de 2008 en
el Ministerio de Trabajo y Seguridad Social, DI.NA.TRA. representado por Dres.
Héctor Zapirain y Andrea Bottini, y por el secior empleador: Mariela Castro
asistida por Dra. Lylidn Massarino en representacion de la empresa Las
Acacias y Pablo Yelpo y Fernando Vilar, en representacion de La Nueva Cerro
S.A., MANIFIESTAN:

PRIMERO: Que en el dia de la fecha las pantes fueron convocadas por el
Poder Ejecutivo para someter a votacion la propuesta salarial ofrecida por este
en reunion de fecha 3 de noviembre de 2008, segun convocatoria

formal.

SEGUNDO: Por su parte, el sector trabajador presentia noia, que se adjunta,
manifestando su decision de no votar la propuesta del Ministerio de Trabajo y

Seguridad Social, retirandose de la mesa de negociacion.

HERCERO: E| sector empigador deja consispioiy #2

que se adjunta a la presente.

CUARTO: Ante el retiro del sector trabajador no es posible proceder a la
votacion como estaba previsto en orden del dia (inciso final articulo 14 de la
Ley 10.449 de 13/11/1943), por lo que se labra la presente acta y se eleva al
Poeder Ejecutivo a los efectos correspondientes.

Leida la presente, se ratifican y firman de conformidad.







“Federacién de Obreros y Empleados. Molineros y Afines

Fundada el 18 de agosto de 1945
Afiliada a la Federacion Sindical Mundial

Agraciada 2439 Telefax : 924-3086 / 0735

PIT - CNT

Montevideo, 5 de noviembre de 2008

" Sres. Ministerio de Trabajo v Seguridad Social
Consejo de Salarios Grupo 1 Subgrupoe 7 Capitulo Fideerias
Presente '

El sector de trabajadores de Fideerias organizado en la FOEMYA, no vetara en la
instancia del dia de hoy donde se pondré a vetaci6n la propuesta del Ministerio.
Consideramos que dicha propuesta no soluciona ¢l problemsa central del sector gue
camina hacia la desregulacion total.
Los empresarios, que no cuentan con la mis minima organizacién y trasladan la
competencia entre empresas a la discusion salarial, han dado muestras de que la riqueza
generada en estos afios de crecimiento arrollador del sector no serd distribuida en lo més
minimo.
Este planteo del Mnmsteno favorecc al sector empmsanal que p@dﬂa votar con las dOS
;: manes la propuesta va que extd en eondiciones de altentard S
= superior.
Los trabajadores pedimos al Poder Ejecutivo decretar un minimo salarial por jornal de $
420.- como laudo minimo del sector ( porcentualmenie que mas ha crecido en el pais), y
que la empresa Puritas pase inmediatamente a integrarse a esta rama de actividad, y que
se ponga al dia con laudos y beneficios del sector.
De no ser asi lamentablemente el sector Fideerias que estaba en proceso de regular su
actividad caeria en una descompeosicion total.
Los trabajadores no repararemos en esfuerzos para que sean escuchados nuestros
planteos que representan la decepeion y frustracion de quienes trabajan v conocen la
realidad de la industria.

Sector Fideerias
Federacion de Obreros y Empleados Molineres y Afines

N\

WY ot @QMW

A
s 3

W







i"
i
'
'

LA NUEVA CERRO S.A.

‘soluciones reciprocamente satisfactorias se reflef:

Montevideo, 5 de noviembre de 2008.
Sres.
Delegados del Ministerio de Trabajo y Seguridad Social,
Grupo 1. Subgrupo 7, Capitulo Fideerias.

Presente.

De nuestra consideracién,

La signante, LA NUEVA CERRO S.A., ha participado en la presente ronda de
los Consejos de Salarios apostando a un didlogo maduro y fecundo con sus diversos
interlocutores.

Lamentablemente, tal espiritu, que no se reclama en exclusiva, no pudo verse
cristalizado en un acuerdo que llevara justicia al sector con satisfaccién —siempre
relativa, pues es de esencia de la negociacion- de las diversas partes involucradas.

Y ese objetivo, vale ya aclararlo, tambiénffue perseguido por la delegacion
oficial, quien no escatimé esfuerzos encolumnados a su obtencién, brindando siempre

un adecuado dmbito de didlogo.

Luego, en lo Que %L_ésta refiere, gsa voc e ‘3@&%9&9 y. busg}»qda de
—en los Convenios 'Colectivos
celebrados, v.gr., con fechas 29.01.2004, 13.01.2003, 10.01.2002, 23.01.200t,
10.02.2000, 13.01.1999, en los que se estipularon aumentos salariales al 100% de I.P.C.

También que, desde el celebrado el 13.01.1999, se abona la Prima por

- Presentismo a raz6n de 4.50 horas semanales cuando ests laudada en 4 horas semanales;

‘huelga referir que ello representa que nuestro personal dependiente percibe un 12.50%

mas que el resto de los trabajadores del sector.

Luego, desde el celebrado el 10.02.2000, nuestro personal percibe un 100% mas
en concépto de Prima por Antigiiedad.

El cimulo de lo referido ha determinado que los salarios actualmente abonados,
alin sin considerar las primas aludidas, sean sustancialmente mayores a los del resto del
sector, bastando ver que el Péon General percibe —al menos- un 51.52% mads que el
laudo; importe, este altimo, que es efectivamente abopado por otros agéntes.

Y ese porcentaje supera el 200% en caso del Empastador Prensero, el 90% para
el Operario de Sala de Huevo y el 280% para un Eleciricista, por citar algunos ejemplos

de salarios .

-~ e L R

FABRICA: Avda. 8 de Octubre 2603 - C.P. 11600 - Teléf.;: 487.4274 - 487.2235 - 487.3460 - Fax: (005982) 487.3087

SECTOR COMERCIAL: Eduardo V, Haedo 2220 - C.P. 11200 - Teléf.: 409.0096 - 409.0255 - 401.6514 - Fax: (005982) 402.7377

E-mail: adria@fideosadria.com - Montevideo - URUGUAY - Pégina Web: www.adria.com.uy

w—‘“—m#‘“gmh o







T e ST 2D B et e e e

Asi las cosas, no tributa necesariamente a la justicia ni a las reales posibilidades

economico-financieras de esta involucrada que se disponga una recuperacion en los
salarios reales, pues en sustancia y como viene de referirse no se perdi6 poder
adquisitivo, ni por sector de actividad, cuando s¢ ha padecido la competencia, que
adjetivamos de desleal, de productores extranjeros y se han enfrentado dificultades para,
conforme nuestro deseo, dar plena ocupacion a nyestros dependientes.

Pero, ante el esfuerzo desplegado por la delegacion oficial en procura de un
acuerdo y conscientes que, ante su ausencia, solo resta una solucion abstracta y general,
no cabe mas que volver a llamarmos a la mayor responsabilidad y apoyar, sin demérito
de lo sefialado, lo propuesto.

Hacemos votos para que el futuro vuelva a contar con su esfuerzo como con el
compromiso de todos los agentes en la construceion de un espacio de didlogo que
perciba a las discrepancias y las realidades que las informan como el punto de partida de
las soluciones.
| Sin ‘otro partmﬂw,wmﬁ pmpi@iaém

deferencia,

[

p. LA NUEVA CERRO S A.

D

FABRICA: Avda, 8 de Octubre 2603 - C.P. 11600 - Teléf.: 487.4274 - 487.2235 - 487.3460 - Fax: (005982) 487.308%
SECTOR COMERCIAL: Eduardo V. Haedo 2220 - C.P. 11200 - Teléf.: 409.0096 - 409,0255 - 401.6514 - Fax: (005982) 402.7377
E-mail: adria@fideosadria.com - Montevideo - URUGUAY - Pégina Web: www.adria.com.uy

N . o S 1 2 T S gy b







* Montevideo, 5 de noviembre de 2008

CONSEJOS DE SALARIOS - RONDA OCTUBRE 2008
NOTA DE DARCEL S.A. (LAS ACACIAS) '

En mérito a lo establecido en acta del dia de la fecha, referente a la posicion
adoptada por las empresas, DARCEL S.A. (Las Acacias), expresa lo siguiente:

Mas alla de expresar la aceptacién, descamos manifestar las siguientes
consideraciones.

| DARCEL SA. es una empresa nacional que se dedica a la produccion y
comercializacion de pastas secas. '

En los ditimos tiempos ha venido experimentado una disminucién de su

crecimiento, tendencia que se mantiene de acuerdo a las proyecciones hechas para

igﬁpmm_o_;saﬁos. oy N ;fiif,z.»..;.-.,.y-.l;g;;;::!, [ ik,

;: e f [ EA

| |

Como cualquier indusiria, una fabrica de elaboracién de fideos se vaioriza en
funcion de los kilos que produce.

En un mercado como el uruguayo, de carackeristicas tan vobitiies, con un fuerte
grado de devaluacién y revaluacion de la moneday con la infiuencia muy fuerte de
insumos como el igo que es un commeodiie con una vasiacién de precio muy
importante, sélo es posible medir en forma real el crecimiento a iavés de una moneda
constante como es en nuestra industria la cantidad de kilos de producio vendidos.

De esta forma tenemos que el aumento de ventas en kiles es el siguients:
» del afio 2006 respecio al 2005: 23%

o del afio 2007 respecto-al 2006: 16% _
» del afio 2008 respecio ai 2007: 12% (estimado)
o del afic 2008 respecio al 2005: 60% |

o del afio 2008 respecto al 2006: 30%

+ del afio 2008 respecto al 2007 12%




U
¥




Otro factor que juega un rol important®' et @& debilitamiento del sector, es ol
aumento desmedido de! psecio del trigo el que legb en este afio a cifras record, las
que giran en el entorno de los U$S 450 dblares la tonelada.

Uruguay &l no tener las provisiones necesarias llegé a tener que. comprar trigo
anelmemadomundial!alospledoshistéﬁwmememésaltosylasituwénsevolvié
muy compleja: los molinos importaron en el pico de precio pensando que el mismo
continuaria al alza, sin embargo &l precio descendio y los molinos no bajaron el precio
hasta la préxima zafra lo que también dificulto las expertaciones.

Con Brasil, particularmente esto se vio incrememtado no solo como
mnmcuendadequelaz&fmdemgocomienzaﬂesmesesmﬂesquemmuaysim
que ademas por la fuerte devaluacion del valor del real que se ubicd en e entomo del
56 %.

En particular, en lo que respecta a DARCEL no ha sido ajesa a estas

clrcunstancias. Muy por el contrario desde el mes de agosio del corriente ha visto

dpsmmmdassusveMaseneletﬂcnmdeléo.%(dsnmmeiﬂndelzo%delas

exporiaciones, mas 'un 20% de las ventas en el mercado intemo).
Estas:&uamnnmydaestarm} ;

1 96 Ve 3 peienes

dadoquemdepublmmnhﬁﬁmemoqueamwlmaséemamdeh

harmasevaaverdrsmmmdmmrbquehaslaeﬂnmhsvmﬂasmmﬁan
congeladas, en parﬁcmareanueahsgrmmmymmm.

Yesdeespemrquemneﬂepammmmmsmemussigmm
has&alosmesesdefebremomarmdem numeuetmatmménsevaamder
tener una reald:mensséndeloaoormylafamlaenquehaaiectadunuesha
industria.

Otro puntoqueentendenmsnmportantealahorad&evalualapmpuesta
presentadaporDARCELeslad parida e aplre las esapresas d

Nadie puededejardeﬁeaomcerquelaemmﬁderaguewmoADRan
una trayectoria y una marca que se posiciona con. gran fuerza en el mercado, lo que le
peymite un nivel de ventas superioryamejoresprec&o&

Por otra parte, la empresa PURITAS leva ad@lante una politica de competencia
desleal desmedida, con iegularidades a nivel del’ mmp!miam: de las nommas
salariales y de seguridad social y lo que es peor sin siquiena presentarse en el 4mbito

! ' ' H . |
T T - el | q




f rl




..
Ay

Por lo expuesto estamos dispuestos a aceptar la propuesta del Poder Ejecutivo
con los esfuerzos y riesgos que implica tomar a cargo estos aumentos que van al
maxime de las pautas.







	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

